№ 1 - 498/2020 

УИД № 27RS0007-01-2020-002516-08

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации 

г. Комсомольска-на-Амуре 21 июля 2020 года 

Судья Центрального районного суда г. Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края Старцева Н.М. 

при секретаре: Гливаковской И.А. 

помощнике судьи Бестужевой О.В. 

с участием: 

государственного обвинителя - помощника прокурора г. Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края Стручкова Е.В. и старшего помощника прокурора г. Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края Иващенко Н.А. 

подсудимого: ФИО1 

защитника: адвоката Фоминой И.А., представившей удостоверение (№) и ордер (№) от (дата) 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, (дата) года рождения, уроженца (адрес) (иные данные) гражданина РФ, образование (иные данные), (иные данные), (иные данные) проживающего (адрес) г. Комсомольск-на-Амуре (адрес), судимого: 

- (дата) Центральным районным судом г. Комсомольска-на-Амуре (адрес) по ст. 30 ч. 3 - ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ, ст. 228 ч. 2 УК РФ, с применением ст. 69 ч. 3 УК РФ к 4 годам лишения свободы. Решением Центрального районного суда г. Комсомольска-на-Амуре (адрес) от (дата) установлен административный надзор с (дата) по (дата) Решением Центрального районного суда г. Комсомольска-на-Амуре (адрес) от (дата) административный надзор продлен на 6 месяцев, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, суд 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: 

ФИО1 осужден (дата) Центральным районным судом г. Комсомольска-на-Амуре (адрес) по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ, ч. 2 ст. 228 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ, ст. 69 ч.3 УК РФ к 4 годам лишения свободы без дополнительных наказаний в виде лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью, штрафа и ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Решением Центрального районного суда г. Комсомольска-на-Амуре (адрес) от (дата) в отношении ФИО1 в соответствии ст. 3 Федерального закона от (дата) N 64 - ФЗ "Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы" установлен административный надзор как за лицом на срок 2 года со дня его постановки на учет в органе внутренних дел по избранному им месту жительства после освобождения из исправительной колонии и установлено административное ограничение в виде: обязательной явки 2 раза в месяц, в ОВД по месту жительства или пребывания для регистрации, запрещение посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях. 

ФИО1 после отбытия наказания указал адрес проживания (адрес) г. Комсомольска-на- Амуре (адрес). 

(дата) ФИО1 прибыл на регистрацию в ОП (№) УМВД России по г. Комсомольску-на-Амуре (адрес) и сообщил, что проживает по (адрес) г. Комсомольске-на- Амуре (адрес).

Решением Центрального районного суда г. Комсомольска-на-Амуре (адрес) от (дата) срок административного надзора ФИО1 продлен на 6 месяцев. 

ФИО1 будучи предупрежденным об уголовной ответственности за уклонение от исполнения обязанностей поднадзорного лица, умышленно, самовольно оставил место жительства по (адрес) г. Комсомольск-на-Амуре (адрес), с целью уклонения от административного надзора в период времени с (дата) по (дата) в нарушение ст. 11 (в редакции от (дата) № 252-ФЗ), Федерального закона от (дата)г. N 64-ФЗ "Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы" согласно которого, поднадзорное лицо обязано: после перемены места жительства или пребывания, уведомить орган внутренних дел по месту жительства или пребывания в течение трех рабочих дней, о перемене места жительства или пребывания, а также о возвращении к месту жительства или пребывания, если поднадзорное лицо отсутствовало по исключительным личным обстоятельствам; уведомить орган внутренних дел в течение трех рабочих дней о трудоустройстве, перемене места работы или об увольнении с работы, не желая соблюдать установленные судом временные ограничения своих прав и свобод с целью уклонения от выполнения запретов и правил, установленных в рамках административного надзора, возложенного на него решением суда, вступившим в законную силу, не уведомив органы внутренних дел, выехал за пределы г. Комсомольска-на-Амуре, воспрепятствовал органам внутренних дел осуществлять за ним, как за поднадзорным лицом, контроль и наблюдение для предупреждения совершения преступлений и других правонарушений, оказания индивидуального профилактического воздействия в целях защиты государственных и общественных интересов. ФИО1 (дата) был задержан сотрудниками полиции в (адрес) (иные данные). 

Подсудимый ФИО1 заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в связи с согласием с предъявленным ему обвинением. 

Подсудимый ФИО1 пояснил, что предъявленное обвинение ему понятно, он согласен с предъявленным ему обвинением, данное ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником Фоминой И.А. 

Последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он осознает. 

Государственный обвинитель, защитник Фомина И.А., не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

При таких обстоятельствах имеются основания для применения особого порядка принятия судебного решения, предусмотренные ст. 314 УПК РФ. Обстоятельств, препятствующих постановлению приговора без проведения судебного разбирательства, не усматривается. 

Рассмотрев материалы дела, суд приходит к выводу о том, что предъявленное ФИО1 обвинение обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами. 

Действия подсудимого ФИО1 надлежит квалифицировать по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ - самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора. 

Обсуждая вид и размер наказания виновного ФИО1 суд устанавливает его соответствие характеру и степени общественной опасности совершенного им преступления небольшой тяжести, признает смягчающими наказание обстоятельства преступления: явку с повинной, полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1 в соответствии с положениями ст. 63 УК РФ суд признает рецидив преступлений. На учете в КГБУЗ «Наркологический диспансер» г. Комсомольска-на-Амуре, КГБУЗ «Психиатрическая больница» г. Комсомольска-на-Амуре у врача психиатра и психиатра - нарколога ФИО1 не состоит (Том 1 л.д. 183, л.д. 184). 

Из имеющейся в деле характеризующей справки и исследованной в заседании суда указано, что ФИО1 склонен к употреблению спиртными и наркотическим средствам. На профилактические беседы не реагирует, не трудоустроен. (Том 1 л.д. 186). 

При назначении наказания суд также руководствуется необходимостью исполнения требования закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, имея в виду, что справедливое наказание способствует решению задач и осуществлению целей, указанных в ст. ст. 2, 43 Уголовного Кодекса Российской Федерации. 

Оснований для постановления приговора ФИО1 без назначения наказания или освобождения от наказания по делу не имеется. 

Исключительных обстоятельств, при которых возможно назначение наказания подсудимому ФИО1 более мягкого, чем предусмотрено за данное преступление, с применением ст. 64 УК РФ судом не установлено. 

Суд с учетом конкретных обстоятельств дела, смягчающих по делу обстоятельств, уменьшающих степень общественной опасности, совершенного подсудимым преступления, его личности, поведения до совершения преступления и после, влияния назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, приходит к выводу о назначении ФИО1 наказания без изоляции от общества, с применением в отношении него ст. 73 УК РФ - условного осуждения. 

Суд учитывает характер общественной опасности преступления, способ совершения преступления и конкретные обстоятельства содеянного ФИО1, наличие отягчающих наказание обстоятельств, приходит к выводу, что оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется подсудимый на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется. 

В соответствие со ст. 316 ч. 10 УПК РФ процессуальные издержки с ФИО1 взысканию не подлежат. 

Гражданский иск по делу не заявлен. 

На основании ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства по уголовному делу, по вступлении приговора в законную силу: 

- (иные данные) - хранить в материалах уголовного дела. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л : 

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 314.1 ч. 1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 5 месяцев. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ меру наказания в виде лишения свободы ФИО1 считать условной с испытательным сроком в 6 месяцев. 

Возложить на ФИО1 обязанность - не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного. 

Избранную ФИО1 меру процессуального принуждения - обязательство о явке - оставить до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

В соответствии со ст. 316 ч. 10 УПК РФ процессуальные издержки с подсудимого ФИО1 взысканию не подлежат. 

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Вещественные доказательства по уголовному делу, по вступлении приговора в законную силу: 

- (иные данные) - хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд через Центральный районный суд г. Комсомольска- на-Амуре Хабаровского края в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

В случаи подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции с подачей соответствующего заявления, либо указав об этом в апелляционной жалобе. 

Председательствующий Н.М. Старцева